
  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

DECRETO Nº 015/2021 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTAR À 

DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, conferidas 

pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 0002375/2020 de 20 de dezembro de 2016, 

e art. 43º, § 1º, inciso III, da Lei 4.320/1.964; 

DECRETA: 
 
 Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais Suplementares para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente:  
 Ficha 0000634 Dotação 02001001.0412204012.001.33903900000 
 Órgão 02001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Unidade 001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 1.050,00 

 
 Ficha 0000630 Dotação 02003001.0412204012.007.33903900000 
 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 
 
 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.007 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA JURÍDICA 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 1.040,00 

 
 Ficha 0000017 Dotação 02003001.0412204012.007.33909300000 
 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.007 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA JURÍDICA 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 41.150,00 

 
 Ficha 0000111 Dotação 02007001.0618106012.018.33903900000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO 
 Programa 0601 - EM DEFESA DO CIDADÃO 
 Projeto 2.018 - PARCERIA COM ENTIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 60.000,00 

 
 Ficha 0000149 Dotação 02009001.1236112012.069.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1201 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
 Projeto 2.069 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO Valor

 20.000,00 

 
 Ficha 0000254 Dotação 02011002.0812208012.031.33903600000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO APRIMORAMENTO - IGD/SUAS 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 129 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS) Valor

 1.200,00 

 
Ficha 0000636 Dotação 02011004.0824108052.035.33504300000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Subfunção 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO  
 Programa 0805 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 
 Projeto 2.035 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
 
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 39.000,00 

 
 Ficha 0000351 Dotação 02012001.1545115011.003.44905100000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 1.003 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 85.000,00 

 
 Ficha 0000379 Dotação 02013001.1512204012.024.33909300000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.024 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 11.000,00 

 
 Ficha 0000393 Dotação 02013001.1545126012.094.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2601 - HUMANIZAÇÃO DO TRÂNSITO 
 Projeto 2.094 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 157 - MULTAS DE TRÂNSITO Valor

 10.000,00 

 
 Ficha 0000492 Dotação 02015001.1030110022.049.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Valor

 2.640,00 

 
 Ficha 0000493 Dotação 02015001.1030110022.049.31909400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor

 5.345,00 

 
 Ficha 0000497 Dotação 02015001.1030110022.049.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor

 25.000,00 

 

 Ficha 0000497 Dotação 02015001.1030110022.049.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Valor

 33.000,00 

 
 Ficha 0000534 Dotação 02015001.1030210032.052.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.052 - PARCERIAS COM ENTIDADES DE AÇÕES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor

 3.000,00 

 
 Ficha 0000566 Dotação 02015001.1030210032.059.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.059 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AOS PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor

 20.000,00 

 
 Art. 2º  Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64. 

  
 Suplementação/Anulação Dotação: R$ 358.425,00 (trezentos e cinqüenta e oito mil quatrocentos e vinte e cinco reais )  
 Ficha 0000006 Dotação 02001001.0412204012.001.33903600000 
 Órgão 02001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Unidade 001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 1.050,00 

 
 Ficha 0000010 Dotação 02003001.0209204012.006.33903900000 
 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Função 02 - JUDICIÁRIA 
 Subfunção 092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.006 - PAGAMENTO DE CUSTAS E TAXAS JURÍDICAS DIVERSAS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 190,00 

 
 Ficha 0000015 Dotação 02003001.0412204012.007.33903500000 
 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.007 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA JURÍDICA 
 Elemento 33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 41.150,00 

 
 Ficha 0000016 Dotação 02003001.0412204012.007.33903600000 
 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.007 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA JURÍDICA 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 850,00 

 

 Ficha 0000090 Dotação 02007001.0412204022.016.33903900000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PATRIMÔNIO 
 Projeto 2.016 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE GARAGEM E OFICINA 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 30.000,00 

 
 Ficha 0000094 Dotação 02007001.0412204022.032.33903900000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PATRIMÔNIO 
 Projeto 2.032 - GESTÃO DOS RECURSOS MATERIAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PATRIMONIAIS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 30.000,00 

 
 Ficha 0000165 Dotação 02009001.1236112022.070.33904900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO Valor

 10.000,00 

 
 Ficha 0000195 Dotação 02009001.1236512032.075.33913900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Programa 1203 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Projeto 2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Elemento 33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO Valor

 10.000,00 

 
 Ficha 0000275 Dotação 02011002.0824408022.039.33903900000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 Projeto 2.039 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS e SCFV 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 129 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS) Valor

 1.200,00 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 
 Ficha 0000327 Dotação 02011004.0824108052.035.33504100000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO 
 Programa 0805 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 
 Projeto 2.035 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 30.000,00 

 
 Ficha 0000328 Dotação 02011004.0824108052.035.33903000000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO 
 Programa 0805 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 
 Projeto 2.035 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 9.000,00 

 
 Ficha 0000358 Dotação 02012001.1545115012.091.33903000000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 40.000,00 

 
 Ficha 0000358 Dotação 02012001.1545115012.091.33903000000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 157 - MULTAS DE TRÂNSITO Valor

 10.000,00 

 
 Ficha 0000378 Dotação 02013001.1512204012.024.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.024 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 11.000,00 

 
 Ficha 0000418 Dotação 02013001.1545215022.096.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Programa 1502 - CUIDANDO DA NOSSA MONLEVADE 
 Projeto 2.096 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor

 45.000,00 

 
 Ficha 0000490 Dotação 02015001.1030110022.049.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor

 5.345,00 

 
 Ficha 0000490 Dotação 02015001.1030110022.049.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Valor

 2.640,00 

 
 Ficha 0000502 Dotação 02015001.1030110022.049.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Valor

 8.000,00 

 
 Ficha 0000564 Dotação 02015001.1030210032.058.33933900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.058 - MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM PRESTADORES DE SERVIÇOS SUS 
 Elemento 33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor

 48.000,00 

 

 Ficha 0000594 Dotação 02015001.1030310042.063.33903200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  
 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
 Projeto 2.063 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REDE BÁSICA  
 
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Valor

 25.000,00 
 
 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam – se as disposições em contrário. 

 

João Monlevade, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Laércio José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no primeiro dia do mês de fevereiro. 

 

Gentil Lucas Bicalho 

Assessor de Governo 


